



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 003/2024

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Setor requisitante: Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Responsável pela Demanda: Samanta Lazzarotto Franzoi Matrícula: 6961 E-mail: assistenciasocial@novatrento.sc.gov.br Telefone: (48) 3267-3219
Indicação do Gestor do Contato (§ 3º do art. 7º e art. 117 da Lei nº 14.133/2021) Nome do Gestor de Contato: Samanta Lazzarotto Franzoi Matrícula: 6961 E-mail: assistenciasocial@novatrento.sc.gov.br Telefone: (48) 3267-3219
Indicação do Fiscal do Contato (§ 3º do art. 7º e art. 117 da Lei nº 14.133/2021) Nome do Fiscal do Contrato: Fernanda Casola Matrícula: 9055 E-mail: cras@novatrento.sc.gov.br Telefone: (48) 3267-3226
1. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças e acessórios para os veículos leves e pesados pertencentes à frota oficial da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação de Nova Trento.
2. Valor Estimado da contratação: O valor estimado é de R\$ 19.352,51 (dezenove mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e um centavos) para horas de mão de obra e R\$ 100.000,00 (cem mil reais) para gasto com peças para o prazo de contrato estimado (12 meses, prorrogáveis, de acordo com a legislação vigente), conforme



planilha anexa. Os quantitativos e valores previstos são para um período de 24 meses.

3. Justificativa da necessidade da contratação e resultados pretendidos

3.1. Justificativa

A necessidade da contratação de empresa especializada em manutenções preventivas e corretivas de veículos (micro-ônibus, utilitários, carros pequenos), se relacionam às peculiaridades das atividades desenvolvidas na secretaria de assistência social e habitação deste município e na necessidade de manter a frota em circulação, em condições de uso e de segurança, garantindo a execução dos serviços de transporte dos servidores e usuários da política de assistência social. Dentre os serviços ofertados podemos citar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS, ofertado hoje para crianças, adolescentes e idosos; o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família onde as técnicas realizam visitas domiciliares e grupos de reflexão descentralizados; o serviço de abordagem social para pessoa em situação de rua; Serviço de atendimento à domicílio para idosos e pessoas com deficiência; deslocamento para capacitações; dentre outras demandas que possam surgir. Essa manutenção se faz de extrema necessidade para garantir a continuidade dos serviços citados acima, motivo pelo qual faz-se necessários a execução dos consertos e reparos para todos os veículos da frota que apresentem problemas, incluindo fornecimento de peças e acessórios para reposição em geral.

A manutenção preventiva e corretiva da frota em geral, incluindo parte mecânica, elétrica e hidráulica, além dos serviços de funilaria, alinhamento, balanceamento, troca de óleo, filtro, pintura em geral, sistema de injeção, torno, refrigeração, vidros, etc., serão desenvolvidas afim de resguardar o pleno desenvolvimento das atividades administrativas e operacionais, garantindo a não interrupção dos serviços públicos, com máxima eficiência e segurança dos servidores e dos usuários, garantindo maior eficácia no atendimento, afim de que se mantenham os padrões adequados de desenvolvimento das atividades institucionais de cada Secretaria ou órgão requisitante.

3.2. Resultados pretendidos



A finalidade, da contratação da prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva na frota da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação é manter a manutenção preventiva e corretiva destes veículos seguindo os parâmetros de um plano de manutenção e os manuais de manutenção do fabricante, para que estes estejam sempre em perfeita condições de funcionamento.

4. Descrições e quantidades

Levando em consideração a possibilidade introduzida pela Lei n 14.133/2021, de prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preço por igual período, os quantitativos foram estimados considerando a demanda anual e a potencial prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preço.

Os quantitativos estão previstos para o período de 2 (dois) anos e encontram-se detalhados Anexo a este DFD.

5. Previsão de data em que vai ser ASSINADO o Instrumento Contratual: Aproximadamente em abril/2024.

6. Prazo/Condições/Forma de Pagamento: O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após entrega da NF no Departamento de Contabilidade.

- **7. Prazo de Entrega, Local da Prestação dos Serviços/Entrega dos Bens:** O prazo para identificação do problema e apresentação de orçamento deverá ser no máximo de 24 após a devida notificação do problema à empresa contratada. Havendo a necessidade de prorrogação deste prazo, deverá ser justificado por escrito para o responsável de cada Secretaria ou órgão, fiscal do contrato.
- Após a emissão da solicitação de fornecimento/ordem de serviço de que trata o tópico anterior, a empresa terá o prazo máximo de 72 horas para resolução do problema. Havendo a necessidade de prorrogação deste prazo, deverá ser justificado por escrito para o responsável de cada Secretaria ou órgão, fiscal do contrato.

8. Dotação Orçamentária:



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



66.3.3.90.2.661.7000.101 CRAS

60.3.3.90.2.660.7000.132 SCFV

62.3.3.90.2.661.7000.107 PSMC

9. Vigência do Contrato/Ata de Registro: 1 (um) ano, contados a partir da assinatura do contrato/ata, prorrogável por igual período. Poderá ser gerado contrato administrativo, decorrente da Ata, com possibilidade de prorrogação, também por igual período, se necessário for.

Nova Trento, 28 de Março de 2024.

Samanta Lazzarotto Franzoi
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
Matrícula - 6961

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

CIENTE:

Fernanda Casola
Coordenadora do CRAS - Matrícula 9055

ANEXO I



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



LOTE IV – MECÂNICA PESADA (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL - R\$
7	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	HORA	30	7.1) Valor: R\$ 104,14 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102780000108/2023/101 Data da Pesquisa: 20/03/2024 5.2) Valor: R\$ 120,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83000323000102/2023/20 Data da Pesquisa: 20/03/2024 7.3) Valor: R\$ 107,50 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/79372520000185/2024/30 Data da Pesquisa: 21/03/2024 Média apurada: R\$ 110,54	3.316,20
8	Peças e acessórios necessários à manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	PEÇA	20.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	20.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE IV: R\$ 23.316,20					

LOTE V – MECÂNICA LEVE (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA
------	------------	---------	------------	--------------------	------------



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



	ESPECIFICAÇÃO	DE MEDIDA		TOTAL -R\$	
9	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HORA	20	9.1) Valor: R\$ 105,95 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/10516573000126/2024/4 Data da Pesquisa: 20/03/2024 9.2) Valor: R\$ 75,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83000323000102/2023/20 Data da Pesquisa: 20/03/2024 9.3) Valor: R\$ 80,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102780000108/2023/73 Data da Pesquisa: 20/03/2024 Média apurada: R\$ 86,98	1.739,60
10	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	PEÇA	10.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	10,000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE V: R\$ 11.739,60					

LOTE X – ELÉTRICA (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE E	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIV A TOTAL - R\$
19	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECAÂNICA), preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	HORA	15	19.1) Valor: R\$ 93,33 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/90898487000164/2024/2 Data da Pesquisa: 21/03/2021 19.2) Valor: R\$ 95,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/79372520000185/2024/30 Data da Pesquisa: 21/03/2024 19.3) Valor: R\$ 97,50 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/66831959000187/2024/7 Data da Pesquisa: 21/03/2024	1.429,05



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



				Média apurada: R\$ 95,27	
20	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECAÂNICA), preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	PEÇA	10.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	10.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE X: R\$ 11.429,05					

LOTE XI – ELÉTRICA (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDAD E	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIV A TOTAL - R\$
21	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECAÂNICA), preventiva e corretiva, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.).	HORA	30	21.1) Valor: R\$ 92,50 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/79372520000185/2024/30 Data da Pesquisa: 21/03/2024 21.2) Valor: R\$ 95,50 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102673000180/2024/35 Data da Pesquisa: 21/03/2024 21.3) Valor: 125,67 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102269000106/2024/42 Data da Pesquisa: 21/03/2024 Média apurada: R\$ 104,55	3.136,50
22	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECAÂNICA), preventiva e corretiva, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.).	PEÇA	30.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	30.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE XI: R\$ 33.136,50					



LOTE XIV - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE E	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIV A TOTAL - R\$
25	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	SERVIÇO	8	25.1) Valor: R\$ 200,91 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/89848949000150/2024/179 Data da Pesquisa: 21/03/2024 25.2) Valor: 295,92 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82939455000131/2024/80 Data da Pesquisa: 21/03/2024 25.3) Valor: R\$ 203,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102384000180/2024/90 Data da Pesquisa: 21/03/2024 Média apurada: R\$233,27	1.866,16
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE XIV: R\$ 1.866,16					

LOTE XV - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE E	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIV A TOTAL - R\$
26	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	SERVIÇO	20	26.1) Valor: R\$ 100,20 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/10516573000126/2024/4 Data da Pesquisa: 21/03/2024 26.2) Valor: R\$ 191,62 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82985003000196/2024/38 Data da Pesquisa: 21/03/2024 VER VALOR 26.3) Valor: R\$ 155,07 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82575812000120/2024/5	2.979,20



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



				⁹ Data da Pesquisa 21/03/2024	
Média apurada: R\$ 148,96					
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE XV: R\$ 2.979,20					

LOTE XIX - LATARIA E PINTURA (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
33	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas (Ônibus e Micro Ônibus)	HORA	10	33.1) Valor: R\$ 123,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82951229000176/2024/206 Data da Pesquisa: 21/03/2024 33.2) Valor: R\$ 133,80 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/86051398000100/2024/32 Data da Pesquisa: 21/03/2024 33.3) Valor: R\$ 115,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/83102418000137/2023/71 Data da Pesquisa: 21/03/2024 Média apurada: R\$ 123,93	1.239,30
34	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	PEÇA	10.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	10.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE XIX: R\$ 11.239,30					

LOTE XX - LATARIA E PINTURA (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	ESTIMATIVA TOTAL -R\$
------	-----------------------------	----------------------	------------	--------------------	--------------------------



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



35	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HORA	30	35.1) Valor: R\$ 123,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82951229000176/2024/206 Data da Pesquisa: 21/03/2024 35.2) Valor: R\$ 111,67 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/86051398000100/2024/32 Data da Pesquisa: 21/03/2024 35.3) Valor: R\$ 130,00 Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/82939414000145/2024/9 Data da Pesquisa: 21/03/2024 Média apurada: R\$ 121,55	3.646,50
36	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	PEÇA	20.000,00	Valor Unitário: R\$ 1,00	20.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE XIX: R\$ 23.646,50					

SAMANTA LAZZAROTTO FRANZOI – Mat. 6961

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

FERNANDA CASOLA – Mat. 9055



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça Del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



Coordenadora do CRAS Cátia Marchiori